
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°265 del 12/10/2023 registro generale 

N.38 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

ALLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI - TRIENNIO 2024-2026 

 

        
 

 

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°265 del 12/10/2023 

Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA GESTIONE 

DEI SERVIZI CIMITERIALI - TRIENNIO 2024-2026 

 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2023-2025; 

 
Premesso che il Comune di Susa è proprietario del Cimitero Comunale; 
 
Considerato che con Determinazione dell’Area Vigilanza n. 313 del 7 dicembre 2022, il 
Comune di Susa ha provveduto ad affidare, , alla società “SERVIZI VERDEVALSUSA”, con 
sede in Susa, Regione Priorale 1, P.IVA 06498230017, la gestione dei servizi cimiteriali del 
Cimitero di Susa per l’annualità 2023, dal 1° gennaio al 31 dicembre; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all'individuazione di un nuovo contraente 
per l'affidamento della gestione dei servizi cimiteriali per il triennio 2024-2026; 

 

Accertato che il suddetto servizio non puo essere svolto direttamente da questo 
Ente per l'assenza di personale qualificato, persistendo le condizioni che hanno 
portato alla esternalizzazione del servizio; 

 

Ritenuto opportuno approvare con il presente atto una richiesta di manifestazione di interesse 

alla gestione dei servizi cimiteriali per il triennio 2024-2026; 

 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

 

Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Precisato che: 

 la richiesta e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano 

l’Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti 

coinvolti; 

 le dichiarazioni di manifestazione di interesse hanno il solo scopo di comunicare la 

disponibilità alla gestione del servizio e in ogni caso l'Amministrazione si riserva la 

facoltà di non procedere all'affidamento, senza che possa essere avanzata alcuna 

pretesa da parte dei soggetti interessati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 l’Amministrazione, a seguito della ricezione di una o più manifestazioni di interesse, 

deciderà se e come avviare una procedura di affidamento per l’individuazione del 

concessionario; 

 

Vista la D.G.C. n. 77 del 26 settembre 2023 recante “AVVISO ESPLORATIVO PER 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI – 

TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE” comprensiva dell’allegata manifestazione di 

interesse; 

Dato atto che l'importo netto per la durata dell'appalto ammonta ad euro 
121.800,00 (IVA esclusa) di cui € 1800,00 (IVA esclusa) relativi agli oneri per a 
sicurezza non soggetti al ribasso; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 
 
Ritenuto che al fine dar corso alla procedura di selezione volta ad operatori 
economici effettivamente interessati all'aggiudicazione del presente appalto, e 
opportuno pubblicare sul sito istituzionale l'avviso di manifestazione di 
interesse; 
 
Rilevato che: 

 l'importo presunto da porre a base di gara risulta essere pari ad € 
121.800,00 (IVA esclusa) di cui € 1800,00 ( IVA esclusa) relativi agli oneri per 
la sicurezza non soggetti al ribasso; 

 si procederà ad aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G.:  A01D068E4A; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig. Marco Massavelli, che ha provveduto a valutare le 

condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione; 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 

D. Lgs. 36/2023; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

d.lgs. n. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto,  
 
Di avviare il procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi cimiteriali del Comune di 
Susa mediante procedura negoziata previa indagine di mercato, per un valore complessivo 
stimato per l’intera durata prevista in € 121.800,00, di cui € 120.00,00= soggetto a ribasso ed 
€ 1800,00= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (art. 26, co. 3, del D. Lgs. 
81/2008) al netto dell’I.V.A (CIG: A01D068E4A); 
 
Di approvare l’allegata bozza di  AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE  con schema di istanza di partecipazione finalizzata all’affidamento triennale 
dei servizi cimiteriali disponendo che il predetto avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune di Susa, sul sito istituzionale del Comune di Susa per 15 giorni, a decorrere dal 16 
ottobre 2023, determinando altresì che entro il termine di scadenza del periodo di 
pubblicazione chiunque in possesso dei requisiti richiesti possa presentare la propria 
disponibilità a partecipare alla procedura;  
 
Di disporre la nomina del RUP nella persona di Marco MASSAVELLI, Responsabile Area 

Vigilanza; 
 
Di dare atto che con successivo atto amministrativo saranno assunti gli impegni contabili che 
deriveranno dalla procedura avviata con la presente determinazione;  
 
Di dare altresì atto che questo Ente intende procedere con l’affidamento del servizio in 
oggetto ai sensi dell’art. 50, d.lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, rotazione, con individuazione degli operatori ed avvalendosi della 
summenzionata piattaforma MEPA con consultazione degli operatori economici che hanno 
riposto all’avviso esplorativo per l’ottenimento delle manifestazioni di interesse;  
 
 
Di dare atto che gli stanziamenti utili alla copertura delle spese di cui trattasi risultano iscritti 
nel bilancio pluriennale 2023-2024-2025; 
 
Di dare atto che relativamente all’esercizio finanziario 2026 si provvederà alla prenotazione 
della spesa sui medesimi capitoli di bilancio con il successivo e separato atto. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


